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5 کیلومتری شرق نهبندان و در  خسروی - در 
حاشیه روستای خوانشرف، کنار آسبادهای به 
یادگار مانده در دل سرزمین کهن  کویر، قلعه ای 
به قدمت یک قرن و نیم بر فراز تپه ای خودنمایی 
می کند، دژی با ساختاری متفاوت که از آن به 
بزرگ  ترین شهر سنگی مخروبه شرق ایران هم  یاد 

می شود.
اثر تاریخی که در گذشته ها هم حتی نظر بسیاری 
از سیاحان دوردست را به خود جلب کرده است 
انگلیسی،  افرادی مانند »سرپرسی سایکس«  و 
»هایلیئر« آلمانی و...از آن بازدید و گزارش هایی 

ثبت کرده اند.
در قسمتی از کتاب عبور از صحاری ایران نوشته 
»آلفونس گابریل« محقق و سفرنامه نویس اتریشی 
هم در مورد قلعه شاهدژ آمده است: »ویرانه های 
یک شهر قدیمی بر راس یک تپه عمودی از »آژیت 
آندزیت« قرار گرفته است که به زبان محلی به آن 
قلعه شاه دزد می گویند. این قلعه با بنای سنگی و 
برج های دفاعی و چند صد خانه کوچک باید زمانی 

مجهز و با عظمت بوده باشد. زاغه هایی در قلعه شاه 
دزد دیده می شد که به عمق زمین می رفت و ما مورد 

استفاده آن ها را نیافتیم...«
در منابع تاریخی هم این طور آمده که اسماعیلیان 
قلعه شاهدژ را در سده پنجم از شاه شجاع خریداری 
کرده و برحسب نیاز اقدام به توسعه و استحکام 

بخشی آن کرده اند. در آن دوره بیش از سه هزار نفر 
در این قلعه زندگی می کردند.

ساختار متفاوت  •
ویرانه های باقی مانده در فضای درونی قلعه شبیه 

شهری با کوچه ها، بازار و معابر مختلف است. 
در برخی نقاط، گودال های مستطیل شکلی دیده 
می شود که برای جمع آوری نزولات آسمانی یا 
همان آب  ایجاد شده اند. خانه هایی از سنگ لاشه و 
گچ و حوض انبارهای متعدد برای ذخیره آب و باران 
در محدوده قلعه دیده می شود و حوضی هم برای 

تصفیه آب به طور پلکانی ساخته شده است.
سرپرست نمایندگی میراث فرهنگی، صنایع دستی 
و گردشگری نهبندان قدمت قلعه شاهدژ را مربوط 
به دوره اشکانیان و اسماعیلیان بیان می کند و این 
احتمال وجود دارد که در دوره اشکانیان بنا شده و 

برخی نیز اردشیر بابکان را بانی آن می دانند.
»شبانی« هدف از ساخت این قلعه هفت هکتاری را 
حراست از مرزهای شرقی کشور بیان می کند و می 

افزاید: شاهدژ ظرفیت سه هزار سرباز را داشته و 
بعد از این که اسماعیلیان موفق به تصرف آن نشدند 
آن را خریداری کردند. به گفته وی اسماعیلیان 
این کار را با هدف گسترش اندیشه در سیستان و 
افغانستان، تسلط بر شریان اقتصادی شرق کشور 
که به هند و مرکز کشور مرتبط می شد و تسلط بر راه 
های اقتصادی مرکز کشور با فراه، هرات و قندهار 

انجام دادند. 
مردم محلی معتقدند این مکان، قلعه دزدها بوده 
است. آن طور که شبانی می گوید: این اثر تاریخی 
یکی از قلاع باستانی مهم بخش مرکزی نهبندان 
است که در صورت مرمت و احیا، قابلیت تبدیل به 

یک مرکز گردشگری مهم در منطقه را دارد.

تخریب در حمله مغول •
به گفته او، شاهدژ و قلعه شهر نهبندان وبناهایی در 
قهستان در حمله هلاکوخان تخریب شد اما با راه 
اندازی نمایندگی میراث فرهنگی، صنایع دستی 
و گردشگری نهبندان در دهه70، کار مرمت و 
بازسازی قلعه آغاز و تاکنون قسمت هایی از آن 

خواناسازی شده است.
او با تاکید بر مرمت قلعه در چند فصل توضیح می 
100 درصد تخریب شده و هم  این قلعه  دهد: 
اکنون مرمت آن در حد خواناسازی است و تاکنون 
30 درصد کار انجام شده و در عملیات خواناسازی 
هم دیوارها، خانه، در، پنجره و... مشخص می شود.
وی همچنین به دیوارچینی قسمتی از برج و فضای 
گچ  ملات  سنگ،  با  غرب  شمال  گوشه  داخلی 
و خاک، اجرای یک لایه کاهگل روی دیوارها، 
استحکام بخشی و... قلعه اشاره و اضافه می کند: 
این عملیات با اعتبار 500 میلیون ریال از محل 

بودجه های ملی سال گذشته اجرا شده است.
وی وسعت بیش از هفت هکتاری قلعه شاهدژ، 
ساختار متفاوت و پلکانی آن با دیگر قلعه های استان 
را مورد اشاره قرار می دهد و می گوید: این قلعه با 
تراکم بالا، کوچه های باریک و کم عرضی در صورت 
تامین اعتبار حدود یک دهه وقت می خواهد تا 

خواناسازی آن به طور کامل انجام شود.
او شرایط حاکم بر قلعه را برای مرمت سخت می داند 
و معتقد است: با توجه به قرار داشتن اثر در ارتفاع، 
نحوه مرمت و هزینه آن نسبت به دیگر آثار و بناهای 

تاریخی متفاوت و قابل توجه است.
به نظر وی، با توجه به مساحت زیاد قلعه، متغیر 
بودن دستمزدها، هزینه بالای حمل و نقل مصالح، 
صعب العبور بودن مسیر دسترسی قلعه، تخصیص 
بسیار کم اعتبارات و... مرمت و بازسازی این اثر 
تاریخی سال های سال طول خواهد کشید. شبانی 
جلوگیری از هرگونه ساخت و ساز در اطراف قلعه 
شاهدژ، ممانعت از توسعه روستا به آن سمت و... 
را از برنامه های پیش بینی شده برای آینده این اثر 
تاریخی بیان می کند. این قلعه سال77 و به شماره 

2262 در فهرست آثار ملی به ثبت رسیده است.

 »درویش«، مردی از دیار 
علم و دانش 

حسین قربانی -جامعه علمی و دانشگاهی ایران در 
چند روز گذشته به سوگ یکی از مشاهیر دیار کویری 
خراسان جنوبی نشست و ناباورانه شاهد وداع با 
دانشگاه  رئیس  دومین  درویش«  دکتر»جمشید 

بیرجند بود. 
دکتر »جمشید درویش« سال 1330 در  بیرجند 
چشم به جهان گشود. کودکی را در مکتب به آموختن 
علم و فضل پرداخت و در هفت سالگی وارد دبستان 
شوکتی بیرجند شد.پس از کسب دیپلم در سال۴۹ 
به  شناسی  زیست  رشته  در  تحصیل  ادامه  برای 
دانشگاه تبریز رفت و با کسب بورسیه در سال53 
برای فوق لیسانس و دکتری به فرانسه رفت. وی 
در سال 57 پس از دفاع از رساله دکتری در زمینه 
بیوسیستماتیک و تکامل جوندگان به ایران بازگشت 

و در دانشگاه تبریز مشغول به کار شد.
پس از انقلاب فرهنگی تا سال 1363 مدیریت 
گروه زیست شناسی دانشگاه تبریز را بر عهده داشت 
نماینده گروه زیست شناسی در کمیته زیست  و 
شناسی ستاد انقلاب فرهنگی برای بررسی کتاب 

ها و تدوین برنامه های جدید زیست شناسی بود.
وی از سال 63 به عنوان رئیس مجتمع عالی بیرجند 
راهی زادگاه خود شد.تاسیس مرکز لرزه نگاری و 
گروه زمین شناسی و راه اندازی شعبه ای از مرکز 
تحقیقات کویری و بیابانی دانشگاه تهران در دانشگاه 

بیرجند و... از اقدامات وی در این مدت است.
دکتر »درویش« سال 66 از ریاست دانشگاه بیرجند 
استعفا داد و به دانشگاه مشهد منتقل شد و در طول 
سال های فعالیت در آن دانشگاه در سمت هایی چون 
مدیر گروه زیست شناسی، معاون پژوهشی دانشکده 
علوم، معاون آموزشی و دانشجویی دانشکده علوم، 
مدیر پژوهشی دانشگاه و مدیر گروه پژوهشی جونده 

شناسی دانشگاه فردوسی مشهد خدمت کرد.
طراحی سامانه نیمه خودکار تشخیص مشخصات 
کروموزوم ها در گونه های مختلف جانوری و گیاهی 
و مرتب سازی آن ها، ساخت شمع دودزا برای مبارزه 
با موش های مضر، ساخت دستگاه مطالعه کلنی 
موش ها، اختراع دستگاه پرتاب یاخته و گسترش 
دکترای  دوره  تشکیل  در  همکاری  کروموزوم، 
بیوسیستماتیک جانوری در دانشگاه تهران و ... از 

جمله خدمات ماندگار زنده یاد دکتر درویش است. 
دکتر »جمشید درویش« عضو وابسته فرهنگستان 
شناسی  زیست  گروه  پیش کسوت  استاد  و  علوم 
دانشکده علوم دانشگاه فردوسی مشهد، چهارشنبه 
2۴ آبان ماه امسال پس از عمری تلاش در راه علم و 

دانش دار فانی را وداع گفت. 
پیکر رئیس سابق دانشگاه بیرجند در بهشت زهرای 

مشهد به خاک سپرده شد. روحش شاد.

دیوار  مرمت » شاهدژ«
کند بالا می آید

،،
 با توجه به مساحت زیاد قلعه، متغیر 

بودن دستمزدها، هزینه بالای حمل 
و نقل مصالح، صعب العبور بودن 
مسیر دسترسی قلعه، تخصیص 
بسیار کم اعتبارات و... مرمت و 

بازسازی این اثر تاریخی سال های 
سال طول خواهد کشید

 کتابخانه عمومی »بیچند« 
نیازمند تجهیز و نیرو 

بهره برداری از کتابخانه عمومی روستای »بیچند« 
نهبندان نیاز به تجهیز و تامین نیرو دارد.

 رئیس اداره کتابخانه های عمومی شهرستان نهبندان 
روستای  عمومی  کتابخانه  ساخت  عملیات  گفت: 
»بیچند« در چند روز گذشته به پایان رسیده است 
اما بهره برداری از این پروژه نیاز به تجهیزات و تامین 

نیروی انسانی دارد و در حال پیگیری است.
این  از  برداری  بهره  برای  داد:  توضیح  »راستگو« 
کتابخانه هنوز به 30 میلیون تومان اعتبار برای تجهیز 

و جذب یک  نیروی انسانی نیاز داریم .
به گفته وی ساختمان این کتابخانه در قالب یک 
تفاهم نامه با جهاد کشاورزی به کتابخانه های عمومی 
واگذار شده وبرای مرمت وبازسازی آن 2۴ میلیون 
تومان از طرف کتابخانه های عمومی نهبندان هزینه 

شده است.

تالاب کجی در تدارک زیرساخت 
جشنواره ملی 

خسروی-زیرساخت های لازم برای برگزاری جشنواره 
ملی مجسمه های نمکی تالاب کجی نهبندان فراهم 
می شود. سرپرست میراث فرهنگی، صنایع دستی 
و گردشگری نهبندان با بیان این مطلب به »خراسان 
جنوبی« با اشاره به برگزاری جشنواره ملی مجسمه های 
نمکی تالاب کجی بر فراهم کردن زیرساخت های لازم 
تاکید کرد و گفت: به این منظور و با رایزنی مشاور طرح 
امسال، یک آلاچیق و کمپ ارگانیک برگرفته از مصالح 
و منطبق بر وضعیت اجتماعی، محیط و شرایط آن 

منطقه در محدوده تالاب احداث می شود.
»شبانی« احداث مکان اسکان مسافران، آلاچیق 
و سکوی نصب سیاه چادر، نمازخانه، راه اندازی 
سایت پرنده نگری و تورهای گردشگری عشایری و... 
را از برنامه های آینده برای تامین زیرساخت ها در 
محدوده تالاب کجی برشمرد و اضافه کرد: امسال 
اعتباری به این منظور پیش بینی نشده است اما در 
صورت تخصیص اعتبار در سال آینده این برنامه ها 

اجرایی می شود.


